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Streszczenie: Artykuł prezentuje teorię cyklu życia obszaru turystycznego (TALC), przykła-
dy jej aplikacji i modyfikacji oraz indykatory poszczególnych faz (w tym zwłaszcza fazy stag-
nacji). Część empiryczna oparta jest na wynikach badań autorek, prowadzonych w okresie 
2006-2010, nad uwarunkowaniami i kierunkami rozwoju turystyki w regionie leszczyńskim. 
Przedstawiono próbę ustalenia etapu rozwoju regionu jako obszaru turystycznego, jak rów-
nież prognozowania zmian funkcji turystycznej na podstawie teorii TALC.

Słowa kluczowe: cykl życia obszaru turystycznego, TALC, region leszczyński.

Wstęp1. 

Analiza przypadku obejmuje stany rzeczywiste, prowadzi do wniosków, iż nie ma 
„jedynie słusznych” rozwiązań, absolutnych reguł, które można stosować w każdej-
sytuacji, nie ma także sytuacji całkowicie „specyficznych”, do których nie stosują 
się w żadnej mierze doświadczenia i uznane teorie. W artykule podjęto próbę okreś-
lenia stopnia rozwinięcia funkcji turystycznej regionu przy wykorzystaniu popular-
nej teorii cyklu życia obszaru turystycznego (TALC). Podjęto także próbę wykaza-
nia przydatności koncepcji TALC jako narzędzia do planowania rozwoju turystyki 
w ujęciu przestrzennym i zarządzania nią w skali lokalnej na przykładzie regionu 
leszczyńskiego.

2. Koncepcja cyklu życia obszaru turystycznego

Koncepcja cyklu życia obszaru turystycznego (The Tourism Area Life Cycle – TALC) 
przedstawiona przez R. Butlera [1980] bazuje w głównej mierze na stosowanej 
w ekonomii koncepcji życia produktu oraz modelu życia populacji w środowisku 
naturalnym [Butler 2006, s. 50] (rys. 1). Nawiązuje ona także do opisanego przez 
Christallera [1963] wzorca rozwoju obszaru. Pierwszą wersję TALC zaprezentowa-
no w 1972 r. [Brougham, Butler 1972, s. 16], natomiast pierwszy artykuł przedsta-
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wiający tę koncepcję opublikował R.W. Butler w 1980 r. Przez kolejne trzy dekady 
koncepcja ta stała się jednym z najbardziej popularnych paradygmatów stosowa-
nych w badaniach poświęconych rozwojowi obszarów i miejscowości turystycz-
nych. Wykorzystywano ją zwłaszcza do badań w skali regionalnej i lokalnej (por. 
[Hovinien 1981; Oglethope 1984; Brown 1985; Meyer -Arendt 1985; Keys 1985; 
Richardson 1986; Wilkinson 1987; Keller 1987; Strapp 1988; Cooper, Jackson 1989; 
Cooper 1990; Debbage 1990; France 1991; Weaver 1988; 1990; 1992; Cooper 1992; 
Ioannides 1992; Getz 1992; Choy 1993; Johnson, Snepenger 1993; Wiliams 1993; 
Agarwal 1994; Harrison 1995; Douglas 1997; Tooman 1997; Knowles, Curtis 1999; 
Agarwal 2002; Hovinien 2002; Derek 2008]).
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Rys. 1. Koncepcja cyklu życia obszaru turystycznego

Źródło: opracowanie własne na podstawie: [Butler 2006, s. 5].

TALC oparto na założeniu, iż obszary turystyczne ulegają ciągłej ewolucji, prze-
chodząc przez takie fazy cyklu, jak (por. [Butler 1980; Derek 2008; Kowalczyk, 
Derek 2010]):

Eksploracja – mała liczba turystów, indywidualne podróże, kontakt turystów 2. 
z mieszkańcami regionu; brak zagospodarowania i usług turystycznych oraz istotne-
go wpływu turystów na gospodarcze i społeczne życie mieszkańców.

Wprowadzenie – punktowe zagospodarowanie i usługi turystyczne, kontakt 3. 
turystów z mieszkańcami regionu, drobne reklamy skierowane do turystów.

Rozwój – stopniowo zanika lokalna przedsiębiorczość; pojawiają się duzi, 4. 
zewnętrzni inwestorzy (głównie związani z usługami hotelarskimi); liczba turystów
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Tabela 1. Wskaźniki fazy stagnacji

Cechy destynacji Wskaźniki
1. Zmiana rynku Obniżenie statusu społecznego i spadek wydatków turystów oraz odwie- •

dzających jednodniowych.
Nadmiernie rozwinięty rynek dalekiego zasięgu, niedostatecznie rozwinię- •
ty rynek krótkich pobytów.
Nastawienie na turystykę masową, jednak przynoszącą niewielki dochód  •
(w przeliczeniu na jednego klienta).
Zmniejszanie się długości pobytów turystycznych. •
Typy turystów mają coraz bardziej charakter masowy. •
Zmniejszanie się proporcji między turystami, którzy przyjechali po raz  •
pierwszy, a tymi, którzy odwiedzają to miejsce po raz kolejny.
Niewielka i zmniejszająca się atrakcyjność dla turystów zagranicznych. •
Wysoka sezonowość. •

2. Powstawanie 
nowszych desty-
nacji

Konkurencja ze strony powstających, nowych destynacji. •
Destynacja jest dobrze znana, ale nie jest już modna. •

3. Infrastruktura Przestarzała, źle utrzymana baza noclegowa i infrastruktura podstawowa. •
Starsze nieruchomości zmieniają właścicieli, a nowsze, jeśli są budowane,  •
powstają na peryferiach pierwotnych turystycznych obszarów.
Destynacja zaczyna być postrzegana jako przekomercjalizowana, zatłoczo- •
na i tandetna.
Infrastruktura turystyczna przekracza chłonność turystyczną obszaru. •
Dywersyfikacja oferty – organizowanie większej liczby kongresów i kon- •
ferencji w celu utrzymania dotychczasowej liczby odwiedzin.
Duża liczba sztucznych atrakcji, które zaczynają przewyższać pod wzglę- •
dem liczby bardziej naturalne atrakcje, dzięki którym destynacja pierwot-
nie zaistniała na rynku turystycznym.

4. Cechy gospodarki 
turystycznej

Spadek dochodów głównych przedsiębiorstw turystycznych. •
Brak zaufania w stosunku do przedstawicieli branży turystycznej. •
Spadek elastyczności reklamy (zmniejszenie efektywności reklamy – licz- •
by przyjazdów turystów w zestawieniu do kosztów reklamy).
Braki w zakresie profesjonalnej, doświadczonej kadry. •

5. Chłonność 
społeczna 
i środowiskowa

Poziom obciążenia ruchem turystycznym zbliża się do granicy chłonności  •
turystycznej (społecznej i środowiskowej) lub ją przekracza.
Opór ludności miejscowej wobec rozwoju turystyki w miarę zwiększania  •
się poziomu obciążenia ruchem turystycznym.

6. Środowisko 
instytucjonalne 

Reorganizacja władz lokalnych, osłabienie siły politycznego oddziaływa- •
nia menedżerów turystyki.
Popyt na wzrost sprawności operacyjnej i przedsiębiorczości władz lokal- •
nych.
Krótkoterminowe horyzonty planowania władz lokalnych z powodu ogra- •
niczeń finansowych i przywiązywanie małej wagi do myślenia strategicz-
nego.
Brak danych wynikających z badań. •

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Butler 1980; Cooper 1990; Haywood 1986; Butler 2006].
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jest równa liczbie mieszkańców lub jest od niej większa; sztuczne atrakcje; reklamy 
na obszarach generujących ruch turystyczny; planowanie i zagospodarowanie ob-
szaru na szczeblu regionalnym/narodowym. 

Konsolidacja – liczba turystów jest większa od liczby mieszkańców; większa 5. 
część gospodarki jest związana z turystyką; powstaje niewiele nowych firm tury-
stycznych; mniej dynamiczny wzrost liczby turystów.

Stagnacja – przekroczona pojemność turystyczna; wyjście z mody; obszar 6. 
„oddzielony” od swego środowiska geograficznego; niewykorzystanie zasobów 
bazy noclegowej; częste zmiany własności istniejącego majątku.

Upadek – obszar przestaje być konkurencyjny; zanikająca funkcja turystycz-7. 
na – zmniejszanie się atrakcyjności obszaru; malejący ruch turystyczny; przekształ-
canie się hoteli, np. na domy starości.

Odrodzenie – zmiana atrakcji turystycznych, pojawienie się nowego produktu.8. 

3. Krytyka i modyfikacja koncepcji TALC

Próbę modyfikacji krzywej cyklu życia obszaru turystycznego podjął Johnston 
[2001], nawiązując do cyklu życia ludzkiego, cyklu życia produktu, rozwoju portów 
i sukcesji przyrodniczej (rys. 2). W odróżnieniu od koncepcji Butlera [1980] w mo-
delu tym rozwój obszaru turystycznego analizował z punktu widzenia wzrostu licz-
by jednostek zakwaterowania (a nie liczby odwiedzających).
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Rys. 2. Zweryfi kowana wersja klasycznej koncepcji TALC

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Johnston 2001, za Butler 2006, s. 49].



Cykl życia obszaru turystycznego… 1033

Także Haywood [1986, s. 158] w opracowaniu Can the Tourist-Area Life cycle 
be made operational? odniósł się krytycznie dla teorii TALC Butlera, wskazując, iż 
testem jej znaczenia jest „potencjalne wykorzystanie jako narzędzia do planowania 
obszarów turystycznych i zarządzania nimi”. Aby model Butlera mógł stać się uży-
tecznym narzędziem w planowaniu rozwoju destynacji, musi być spełnionych kilka 
wymogów:

Jednostka analizy (zdefiniowanie obszaru turystycznego, czy jest nim np. 1. 
miasto czy hotel; określenie tej jednostki analizy jest pierwszym etapem w korzysta-
niu z modelu TALC).

Odpowiedni rynek (kwestia liczby turystów wykorzystanej jako zmienna 2. y 
w krzywej cyklu życia; łączna liczba turystów w określonym czasie może dotyczyć 
różnych rynków, dlatego lepiej rozpatrywać ją w odniesieniu do różnych segmentów 
rynku; różne typy rynku, np. turysta krajowy czy międzynarodowy mogą w różny 
sposób oddziaływać na dany obszar turystyczny).

Wzorzec i etapy koncepcji TALC (kwestionowane jest, czy wzorzec krzywej 3. 
logistycznej „S” jest jedyną użyteczną krzywą; należy wziąć pod uwagę możliwość 
wystąpienia innych krzywych ewolucyjnych).

Identyfikacja kształtu obszarów w cyklu życia (określenie etapu rozwoju ob-4. 
szaru turystycznego oraz ustalenie, kiedy obszar przeszedł z jednego etapu do dru-
giego; wątpliwe jest, czy wykorzystanie zmiany w liczbie turystów w celu określe-
nia tych zmian pozwoli uzyskać właściwe odpowiedzi; proponowane jest podejście 
oparte na łącznej liczbie turystów pojawiających się na danym obszarze z roku na 
rok oraz naniesienie tych zmian jako rozkładu normalnego).

Określenie jednostki miary (na bazie założenia, że wzrost liczby turystów ma 5. 
negatywny wpływ na środowisko przyrodnicze, sugerowana jest potrzeba ustale-
nia jednoznacznej jednostki miary dla chłonności turystycznej. Wynika to z różnego 
stopnia antropopresji turystów w stosunku do środowiska odwiedzanego obszaru 
(istotny jest czas oddziaływania, sezonowość, sposób zachowania, stopień świa-
domości ekologicznej i znaczenie dziedzictwa kulturowego). Dlatego też wyko-
rzystanie samej liczby przyjazdów jako determinanty chłonności danego obszaru 
turystycznego jest kwestionowane, podobnie jak to, czy istnieje jedna zmienna re-
prezentatywna dla chłonności całego obszaru turystycznego).

Określenie odpowiedniej jednostki czasu (pojawia się pytanie, czy trady-6. 
cyjne wykorzystanie danych rocznych do analizy ruchu turystycznego jest najlepszą 
jednostką czasu).

Najnowsze prace rozwijające koncepcję R. Butlera zmierzają do wieloaspek-
towego spojrzenia na rozwój obszaru recepcji turystycznej jako miejsca zderzenia 
dwóch grup społecznych: turystów i mieszkańców, powodującego skutki dla lokal-
nej społeczności obserwowane w bardzo wielu kategoriach, takich jak np. ekono-
mia, rozwój lokalny, środowisko społeczne, środowisko naturalne (m.in. [Dietrich, 
Garcia-Buades 2009]). 
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4. Cel i zakres opracowania

Celem pracy jest próba ustalenia etapu rozwoju turystycznego regionu leszczyńskie-
go oraz prognozowania zmian funkcji turystycznej na podstawie metody TALC 
i koncepcji Johnsona [2001], wzbogaconych o wybrane wskaźniki jakościowe. Źró-
dłem danych były opracowania statystyczne, jak również wyniki badań przeprowa-
dzonych przez autorki w latach 2006-2010 nad uwarunkowaniami i kierunkami roz-
woju turystyki w regionie leszczyńskim [Śniadek, Zajadacz 2007a; 2007b; 2008a; 
2008b; 2009; 2010a; 2010b; Zajadacz, Śniadek 2008; 2009; 2010].

Region leszczyński zajmuje południowo-zachodni obszar województwa wielko-
polskiego, przy granicy z województwem dolnośląskim. Jest to region umowny, wy-
znaczony przestrzennie jako obszar dziesięciu jednostek terytorialnych, których sa-
morządy zadeklarowały członkostwo w Organizacji Turystycznej Leszno – Region. 
Jednostki te to: miasto Leszno, miasto i gmina Osieczna, miasto i gmina Rydzyna, 
gmina Krzemieniewo, gmina Włoszakowice, gmina Lipno, gmina Święciechowa, 
gmina Wijewo oraz gmina Przemęt1. Wymienione jednostki terytorialnie stanowią 
obecnie obszar powiatu leszczyńskiego z wyjątkiem gminy Przemęt należącej do 
powiatu wolsztyńskiego. W latach 1975-1998 gminy te wchodziły w skład woje-
wództwa leszczyńskiego, a przed rokiem 1975 tworzyły powiat leszczyński (do 
1954 r. w powiecie funkcjonowała gmina Brenno, obecnie Wijewo).

5. Cykl życia regionu leszczyńskiego jako obszaru turystycznego

Dzieje turystyki i hotelarstwa na terenie obecnego regionu leszczyńskiego są nie-
zwykle rzadko wzmiankowane w materiałach źródłowych, charakteryzujących lata 
przed II wojną światową oraz okres powojenny do 1970 r. Można zakładać, iż na 
rozwój turystyki i wypoczynku na tym obszarze wpływ wywierały przede wszyst-
kim zjawiska społeczne i gospodarcze zachodzące w stolicy regionu – Lesznie. Ruch 
podróżniczy wymagał bowiem obsługi handlowej, gastronomicznej i hotelarskiej, 
a Leszno już od XVI wieku było znaczącym w skali kraju, a nawet Europy ośrod-
kiem życia społecznego, handlu, ważnym węzłem komunikacyjnym (por. [Konior 
1995]). To w Lesznie wybudowano pierwsze w tym regionie hotele – najstarsze 
wzmianki o tym fakcie pocho dzą ze stycznia 1884 r., kiedy został oddany do eksplo-
atacji hotel „Kaiserhof” z salą teatralną, stanowiący włas ność Pohlmanna i Wasnera 
(por. [Gryczka 1995]). W 1913 r. Leszno miało 8 hoteli, jednak po I wojnie świato-
wej i odzyskaniu niepodległo ści liczba hoteli zmalała do 3 i utrzymywała się nie-
zmieniona aż do końca lat 60. W latach 1968-1983 powstały w Lesznie trzy kolejne 
hotele, a w roku 1995 pierwszy nowoczesny obiekt – centrum konferencyjno-rekre-
acyjne Akwawit. W chwili obecnej w mieście funkcjonują 3 skategoryzowane hote-
le oraz 3 inne obiekty noclegowe, dysponujące łącznie 276 miejscami noclegowymi. 

1 Organizacja Turystyczna Leszno – Region została powołana do życia w dniu 2 sierpnia 2002 r.
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Rys. 3. Obiekty, miejsca noclegowe i udzielone noclegi w regionie leszczyńskim w latach 1980-2009

Źródło: opracowanie własne.
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Tabela 2. Fazy cyklu życia destynacji turystycznej z odniesieniem do aktualnego stanu regionu 
leszczyńskiego [RL]

Cecha
Faza

wprowadzenie rozwój dojrzałość upadek ożywienie
1 2 3 4 5 6

Baza noclegowa
(liczba jednostek 
zakwaterowania)

bardzo niewiel-
ka liczba miejsc 
noclegowych 
(głównie kwate-
ry prywatne)

przyrost miejsc 
noclegowych 

znaczna liczba 
miejsc noclego-
wych w porów-
naniu z fazą 
wprowadzenia

zmiana funk-
cji obiektów 
hotelarskich 

budowa nowych obiek-
tów
[RL]: budowa nowych 
obiektów

Liczba turystów niewielka  szybki przyrost duża liczba, 
ustabilizowana

spadek liczby 
turystów

wzrost liczby turystów
[RL]: wzrost liczby 
turystów

Transport 
do miejsca 
turystycznego

droga łącząca 
miejscowość 
turystyczną 
z pobliskim 
miastem

ulepszona droga 
oraz uruchomio-
ne inne połącze-
nia do pobliskich 
miast

połączenia 
drogowe z du-
żymi miastami 
w kraju i za 
granicą, budowa 
lotniska

spadek liczby 
połączeń

uruchamianie nowych 
połączeń 
[RL]: liczne połączenia

Relacja między 
społecznością lo-
kalną a turystami 

euforia obojętność irytacja antagonizm ponowna euforia
[RL]: przyjazne nasta-
wienie

Działalność 
organizacji 
i stowarzyszeń 
turystycznych (w 
tym branżowych)

brak powstanie pierw-
szej organizacji

powstawanie 
większej liczby 
organizacji

rozpad orga-
nizacji
[RL]: powo-
łanie do życia 
OT Leszno– 
Region

powstawanie organizacji
[RL]: dynamizacja dzia-
łań OT Leszno – Region

Rozwój szkol-
nictwa turystycz-
nego w miejscu 
turystycznym

brak powstawanie 
placówek kształ-
cących kadry 
turystyczne dla 
potrzeb lokalnej 
gospodarki

zwiększanie się 
liczby placówek

likwidacja/ 
ograniczanie 

[RL]: specjalizacja 
kształcenia na kierun-
kach turystycznych

Działania promo-
cyjne prowadzone 
przez władze 
lokalne

brak nieliczne liczne nieliczne lub 
brak

Liczne
[RL]: liczne

Główne regiony 
pochodzenia 
turystów 

turyści pochodzą 
z pobliskiego 
regionu

turyści pocho-
dzą z obszaru 
kraju

podobnie 
jak w fazie 
nasycenia

turyści pochodzą z kraju 
oraz z zagranicy
[RL]: turyści z kraju 
i z zagranicy

Zatrudnienie 
w turystyce

niewielkie znaczne bardzo duże niewielkie powstawanie nowych 
miejsc pracy
[RL]: ponowny przyrost 
miejsc pracy w sekcji H

Struktura 
gospodarki

zrównoważona zorientowana na 
turystykę

zdominowana 
przez turystykę

niezrówno-
ważona

zorientowana na tury-
stykę
[RL]: turystyka jest 
wskazywana jako istotna 
dziedzina rozwoju go-
spodarczego
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1 2 3 4 5 6
Planowanie roz-
woju turystyki = 
liczba ekspertyz, 
planów, progra-
mów 

brak nieliczne liczne Liczne
[RL]: pierw-
sze eksperty-
zy i plany

Liczne
[RL]: opracowanie 
i wdrożenie strategii 
rozwoju turystyki

Wydatki budżetu 
lokalnego na 
turystykę

niewielkie jeszcze nie-
wielkie, ale 
rosnące o dużej 
dynamice

znaczne malejące Rosnące
[RL]: rosnące

Dochody budżetu 
z turystyki

brak niewielkie znaczne malejące lub 
brak

Rosnące
[RL]: rosnące

Środowisko 
i krajobraz

środowisko 
niezmienione

środowisko jesz-
cze niezmienione

degradacja 
środowiska

uszkodzenia 
środowiska

ochrona środowiska
[RL]: ochrona środowi-
ska z uwzględnieniem 
potrzeb turystów

Region 
leszczyński [RL]

faza przed 
analizowanym 
okresem

1985-1991 1992-1997 1998-2006 od 2007

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Alvares, Laurenco 2005; Szulc-Dąbrowiecka 2008; 
Szromek 2010]. 

Również pozostałe miejscowości na tym obszarze dysponowały w minionych wie-
kach gościńcami, zajazdami, oberżami niezbędnymi dla obsłużenia przybywających 
w te okolice kupców oraz letników, jednak dokładne informacje o ich liczbie, liczbie 
miejsc noclegowych oraz o liczbie osób korzystających z usług noclegowych do-
stępne są dopiero od roku 1980 (dla miasta Leszna od 1970 r.).

Należy założyć, iż na przebieg cyklu życia regionu leszczyńskiego jako destyna-
cji turystycznej wpływ wywarło wiele różnorodnych czynników, wśród których za 
najistotniejsze uznać należy:

czynniki historyczne (historia Polski, Wielkopolski, a szczególnie dzieje miasta  –
Leszna),
czynniki polityczne (reformy administracyjne kraju w roku 1975 i w roku  –
19982),
czynniki ekonomiczno-społeczne (m.in. napływ kapitału do Leszna, rozwój  –
przedsiębiorczości, rozwój przemysłu, handlu, rozwój Leszna jako ośrodka aka-
demickiego),
czynniki organizacyjne (m.in. uchwalenie strategii rozwoju turystyki w regionie,  –
promocja turystyczna miasta i regionu),
inne czynniki (szczególnie rozwój dwóch dyscyplin sportowych – szybownic- –
twa i żużla, rozwój turystyki konferencyjnej).
Analiza zmian liczby obiektów, liczby miejsc noclegowych oraz liczby udzielo-

nych noclegów w latach 1980-2009 (2010) prowadzi do interesujących wniosków 

2 W latach 1975-1998 Leszno było miastem wojewódzkim
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(rys. 3). W okresie między 1985 a 1991 r. bardzo szybko (skokowo) wzrosła liczba 
obiektów, miejsc i udzielonych noclegów. W latach 1992-1997 utrzymywała się na 
w miarę stabilnym poziomie, aby zacząć relatywnie szybko spadać po roku 1998. 
W roku 2005 nastąpiło wyhamowanie tej tendencji i od roku 2007 notowany jest 
wzrost zarówno liczby obiektów i miejsc, jak i liczby udzielonych noclegów.

6. Podsumowanie

Przyjmując za kryterium identyfikacji faz cyklu życia obszaru turystycznego zarów-
no liczbę turystów (według koncepcji Butlera), jak i liczbę miejsc noclegowych (za 
Johnsonem), można wnioskować, że w chwili obecnej region leszczyński znajduje 
się w fazie ożywienia, co pozwala prognozować rozwój funkcji turystycznej. Tezę tę 
potwierdzają wyniki analizy dodatkowych wskaźników (tab. 2). Na podstawie źró-
deł historycznych można stwierdzić, iż faza wprowadzenia miała miejsce w XIX 
wieku, później mogły następować fazy rozwoju, dojrzałości, upadku i ożywienia, 
lecz nie jest możliwe precyzyjne umieszczenie ich na osi czasu. Można jedynie 
ostrożnie wnioskować, że cykl życia regionu leszczyńskiego jako destynacji tury-
stycznej ma kształt sinusoidalny. Studium przypadku RL wskazuje na umiarkowaną 
przydatność koncepcji TALC w procesie planowania rozwoju turystyki i zarządza-
nia nim w skali lokalnej, głównie ze względu na trudności w precyzyjnym ustaleniu 
granic między poszczególnymi fazami, które można identyfikować dopiero z pew-
nej perspektywy czasu i w ogólnym horyzoncie czasowym. Ponadto krzywa logi-
styczna, jak wykazał analizowany przypadek, nie przybiera zawsze modelowego 
kształtu „S”, stąd odpowiednia interpretacja tendencji rozwoju turystyki na danym 
obszarze, oprócz uwzględnienia zmiennych podstawowych (takich jak: liczba tury-
stów, miejsc czy obiektów noclegowych), wymaga wnikliwej analizy zarówno we-
wnętrznych, jak i zewnętrznych uwarunkowań społeczno-ekonomicznych determi-
nujących ten rozwój.
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THE TOURISM AREA LIFE CYCLE 
– A CASE STUDY OF LESZNO REGION

Summary: The article presents the theory of the tourism area life cycle (TALC), examples 
of its application and modifications, and indicators of its particular stages (in particular the 
stagnation stage). The empirical part of the study is based on results of research conducted by 
the authors between 2006 and 2010, focusing on determinants and directions of development 
of tourism in the region of Leszno. An attempt is made to determine the developmental stage 
for the Leszno Region viewed as a tourist area, as well as to forecast possible changes in its 
tourist function based on the TALC theory. 
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